W listopadzie tegoż roku (1803) zupełnie opracowa
ny „Projekt urządzenia gimnazyum wołyńskiego w Krzemieńcu
i wszystkich innych szkół w gubernii wołyńskiej zaprowadzić się
mających“, znalazł się w ręku Czackiego; w grudniu ukazał się

') Rozm owa ta odbyta się 7/19 września 1803. Przypominamy, iż
w szystko co Czacki przed tą datą uczynił, jak i myśli, które podał, za jego
w yłącznie uważać należy.

Są to „Rada dla
Mirowskiego, jakim sposobem najpożyteczniej wykładać można
historyę i gieografię w szkołach publicznych“ i druga „dla Ku-
dłickiego, jadącego za granicę, do obcych akademii w celu udo
skonalenia siebie na nauczyciela prawa“. Głownem zajęciem Koł
łątaja przez parę miesięcy poprzedzających otwarcie gimnazyum
(1/13 października 1805) stało się zawiadywanie robotami około
budynków, przygotowywania stancyi, korespondencya z umówio
nymi profesorami, słowem nadzór i udział we wTszystkiem co zro
bić należało, a czem Czacki zaabsorbowany nadejść mającym uka
zem i spodziewanym przyjazdem cesarza i Czartoryskiego do
Puław, nie mógł się zająć.

Obowiązkiem „dyrektorów“ było znów pomiędzy
innemi „wprawianie swoich uczniów do pisania i temperowania
piór na obiedwie ręce“.3)

Wspomniano niejednokrotnie, iż myślą projektodawców by
ło utworzenie jeśli nie odrazu, to z czasem, uniwersytetu w Krze
mieńcu. Myśl tę po raz pierwszy wypowiedzianą znajdujemy
w streszczeniu rozmowy z 7/19 września 1803 r. AYypowiedział
ją Kołłątaj z powodu zupełnie zrozumiałego. Słuchając opowia
dań Czackiego o jego planach, Kołłątaj jako rozporządzający umy
słem jasnym, trzeźwym i krytycznym spostrzegł, iż zamierzony
twór nie da się w żaden sposób wcisnąć w ramy gimnazyum, wy
padnie zaś z ram wszechnicy.